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Úvod
Původní myšlenkou práce bylo řešit úlohy magnetohydrodynamiky. K tomuto

účelu jsme chtěli použít program adgfem. Program adgfem implementuje nespo-
jitou Galerkinovu metodu, je vyvíjen na Katedře numerické matematiky MFF
UK pod vedením prof. Víta Dolejšího. Je napsán v jazyce FORTRAN. Více o
nespojité Galerkinově metodě např. v (Dolejší a M., 2015).

Už dnes je adgfem schopný počítat jak rovnice proudění, tak i Poissonovu rov-
nici, na kterou lze stacionární magnetické pole převést. Nicméně, místo snahy rov-
nou implementovat rovnice magnetohydronamiky byla jako první krok vybrána
úloha stacionárního nelineárního magnetického pole. Pro tuto úlohu jseme vy-
brali realistickou geometrii alternátoru. Ukázalo se však, že adgfem není vybaven
žádným robustním síťovacím nástrojem, ve kterém by bylo možné požadovanou
geometrii osíťovat. Navíc, z takového nástroje by mohli profitovat i další uživatelé
adgfemu. Tím se těžiště práce přesunulo z magneticého pole na síťování.

Ukázalo se, že nejlepší cestou je použít již exitstující nástroje, konkrétně Web-
PlotDigitizer a SALOME . Kromě toho bylo třeba tyto nástroje nějak spojit. Vý-
stup z WebPlotDigitizeru se podařilo dostat do SALOME pomocí jednoduchého
skriptu v Pythonu. Pro převedení výstupu ze SALOME do adgfem bylo třeba
napsat konvertor datToAdgfem, protože nešlo o pouhé přeskládání čísel v sou-
boru, nýbrž bylo zajistit některé vlastnosti, které adgfem od sítě očekává, jako
např. správně orientované trojúhelníky a hrany na okrajích sítě. Kromě toho se
datToAdgfem umí vypořádat i s vnitřními hranicemi, tj. hranami, které oddělují
např. jednotlivé materiály a musí být zachovány i po tom, co adgfem síť adaptuje.

Tím ovšem původní záměr práce ustoupil do pozadí. Z úlohy na výpočet
magnetického pole se stal spíš prostředek, jak ověřit, že datToAdgfemje skutečně
funkční. Na implementaci magnetohydrodnamiky se z časových důvodů už bohu-
žel nedostalo.
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1. Magnetické pole ve 2D
1.1 Zadání

Pro tuto práci byla vybrána úloha č. 4 v (Křížek a Segeth, 2001). Buď Ω ⊂ R2

oblast, zabýváme se tedy řezem nějakým magnetickým polem, typicky nějakého
elektromagnetického stroje. Systém Maxwellových rovnic popisující stacionární
magnetické pole je

rotH = f v Ω (1.1)
divB = 0 v Ω, (1.2)

kde H je magnetická intenzita, B je magnetická indukce a f je proudová hus-
tota (resp. její složka kolmá na rovinu, kterou uvažujeme). Vzhledem k tomu, že
pracujeme v R2, budeme chápat, že

rotH = ∂H2

∂x1
− ∂H1

∂x2
.

Vztah mezi H a B budeme uvažovat ve tvaru

H(x) = ν(x, |B(x)|2)B(x) ∀x ∈ Ω, (1.3)

kde ν je magnetická reluktivita splňující

ν(x, η) =

⎧⎪⎨⎪⎩ν1 = 1
µ0
, ∀x ∈ Ω1,

ν2(η), ∀x ∈ Ω2.
(1.4)

Konstanta µ0 je permeabilita vakua. Množiny Ω1 a Ω2 jsou disjunktní části Ω,
Ω ⊂ Ω1 ∪ Ω2, představující různé materiály. V našem případě půjde o vzduch pro
Ω1 a ocel statoru a rotoru pro Ω2. Reluktivita této oceli je dána vztahem

ν2(η) = 1
µ0

(
α + (1 − α) η4

η4 + β

)
(1.5)

pro konstanty α = 0.0003 a β = 16000, viz (Glowinski a Marrocco, 1974). Okra-
jovou podmínku pro náš problém budeme předpokládat ve tvaru

n⃗ ·B = 0 na ∂Ω, (1.6)

kde n⃗ je jednotková vnější normála k Ω.

1.2 Magnetický potenciál
Díky (1.2) můžeme předpokládat existenci magnetického potenciálu u (daného

až na konstantu) splňujícího
B = curl u,

ke chápeme curl u = (∂2u,−∂1u). Detailnějsí zdůvodnění viz (Girault a Raviart,
1986). Vidíme, že

|B(x)| = | curl u(x)| = | ∇u(x)|,
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což nám spolu s (1.3) dává

ν(x, |B(x)|2) = ν(x, | ∇u(x)|2) ∀x ∈ Ω.

To spolu s (1.1) vede k

f = rotH = rot
(
ν(·, |B|2)B

)
= rot

(
ν(·, | curl u|2) curl u

)
= − div

(
ν(·, | curl u|2) ∇u

)
.

Pro vektor t⃗ = (−n2, n1) kolmý na jednotkovou vnější normálu n⃗ dostaneme

0 = n⃗ ·B = n⃗ · curl u = t⃗ · ∇u = ∂u

∂t
,

neboli u je podél hranice ∂Ω konstantní. Bez újmy na obecnosti můžeme zvo-
lit u = 0 na ∂Ω. V řeči magnetického potenciálu tedy můžeme původní úlohu
přeformulovat do

− div
(
ν(·, | ∇u|2) ∇u

)
= f v Ω, (1.7)

u = 0 na ∂Ω. (1.8)

Tímto jsme získali nelineární Dirichletův problém. Díky příznivým vlastnostem
funkce ν(x, η) je možné dokázat, že operátor působící na levé straně na u je
lipschitzovsky spojitý a silně monotóní. Tyto vlastnosti nám s pomocí teorie mo-
notóních operátorů zajistí řešitelnost této úlohy. Provedení důkazu je v následující
kapitole.
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2. Řešitelnost úlohy
V této kapitole se budeme zabývat řešitelností úlohy (1.7), (1.8). Provedený

postup následuje využívá teorii monotóních operátorů a je převzat z (Křížek a
Segeth, 2001).

2.1 Teorie monotóních operátorů
Buď H Hilbertův prostor se skalárním součinem ⟨·, ·⟩ a normou ∥·∥ induko-

vanou tímto skalárním součinem. Uvažujme (nelineární) operátor A : H ↦→ H.
Budeme hledat x ∈ H řešení rovnice

Ax = b (2.1)

pro danné b ∈ H.

Definice 1. Řekneme, že operátor A : H ↦→ H se nazývá

1. monotóní, jestliže splňuje

⟨Av1 − Av2, v1 − v2⟩ ≥ 0 ∀v1, v2 ∈ H, (2.2)

2. ostře monotóní, jestliže splňuje

⟨Av1 − Av2, v1 − v2⟩ > 0 ∀v1, v2 ∈ H, v1 ̸= v2, (2.3)

3. silně monotóní, jestliže existuje konstanta C > 0 taková, že

⟨Av1 − Av2, v1 − v2⟩ > C ∥v1 − v2∥2 ∀v1, v2 ∈ H, (2.4)

Zřejmě platí, že silně monotóní operátor je i ostře monotóní a ostře monotóní
operátor je i monotóní. S pomocí pojmů z této definice nyní můžeme zformu-
lovat věty o řešitelnosti a jednoznačnosti řešení rovnice (2.1). Začneme větou o
jednoznačnosti, která je mnohem jednodušší.

Věta 1. Buď operátor A v rovnici (2.1) ostře monotóní. Pak má rovnice (2.1)
nejvýše jedno řešení.

Důkaz. Buďte x1, x2 ∈ H takové, že Ax1 = Ax2 = b. Pak dostaneme

⟨Ax1 − Ax2, v1 − v2⟩ = ⟨b− b, v1 − v2⟩ = 0.

srovníním s (2.3) z definice ostré monotonie vidíme, že nutně x1 = x2.
□

Věta 2. Nechť operátor A v rovnici (2.1) je silně monotóní a lipschitzovsky spo-
jitý. Pak pro každé b ∈ H existuje právě jedno řešení rovnice (2.1).
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Důkaz. Definujeme pomocné zobrazení Tε : H ↦→ H vztahem

Tε(v) = v − ε(Av − b), v ∈ H.

pro nějaké ε > 0, které zafixujeme později. Dle (2.4) a z lipschitzovské spojitosti
pro každé v1, v2 ∈ H dostaneme

∥Tε(v1) − Tε(v2)∥2 = ∥(v1 − v2) − ε(Av1 − Av2)∥2

= ∥(v1 − v2)∥2 − 2ε ⟨Av1 − Av2, v1 − v2⟩ + ε2 ∥Av1 − Av2∥2

≤ (1 − 2εC + ε2C2

[…]

hladší, zuby v siločárách už nejsou pouhým okem patrné.
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Obrázek 5.3: Srovnání siločar z výpočtu druhým řádem na hrubé síti (zelená)
a prvním řádem na jemné síti (modrá). Je vidět, že se velmi přesně překrývají,
takže zelená není skoro vidět.
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Závěr
V této práci se mi podařilo rozšířit spektrum schopností softwaru adgfem o

výpočet nelineárního magnetického pole s reluktivitou závislou jak na velikosti
magnetické indukce, tak na poloze, obojí fyzikálně realistickým způsobem.

Tuto úlohu jsem otestoval na reálné geometrii alternátoru. Výpočet jsem pro-
vedl na dvou různých sítích s aproximací polymomy prvního a druhého řádu.
Tyto výsledky se kvalitativně velmi dobře shodují s předlohou, pro detailnější
porovnání však chybí podrobnější výsledky i porovnání s reálným měřením.

Pro účel těchto výpočtů jsem pospojováním svobodného softwaru a vlastní
aplikace vyvinul síťovací proces, který podstatně rozšiřuje možnosti programu
adgfem a lze jej využít jak k importu již existujících 2D sítí, tak k podstatnému
usnadnění tvorby vlastních nových 2D sítí s realistickou geometrií. Tento proces
navíc umožňuje rozdělit síť na podsítě (které v práci nazývám komponenty), které
jsem použil na oddělení jednotlivých materiálů. Pro tyto komponenty je navíc
automaticky generován soubor s vnitřními hranicemi, které adgfem respektuje i
při použití adaptace sítě, takže tvar jednotlivých komponent je zachován.
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Přílohy
Souřadnice vrcholů geometrie

Toto je výpis souboru se souřednicemi získaný z WebPlotDigitizer . V prvním
sloupci je x-ová souřadnice, ve druhém y-ová.

-0.0008725605416075102 -0.00043056036216104765
0.5438473935999029 -0.00036772300538401304
0.54338591605173 0.020503328024061185
0.5415701677902928 0.056044137017311035
0.5377003920105186 0.08256753396358907
0.5307390182773003 0.12038255257332375
0.5228758027996142 0.15030419377411885
0.5115952405109503 0.18418609654844786
0.4985954481408592 0.21807403170902728
0.437013833101381 0.27638609340066833
0.42211383906234373 0.27643837408150695
0.4218574626466923 0.12132863181696296
0.21612594576234231 0.12261453548605394
0.12321211653713157 0.21600693402048077
0.12144462736569922 0.42132322165124614
0.2773184718886555 0.42021225718342314
0.2779548886380961 0.43205483679110335
0.22156565006384102 0.49683512463997404
0.17781576878120248 0.5139097939223605
0.12804104173075478 0.5295955062705413
0.07451266233585732 0.5399360217018165
0.0006068821863576199 0.5441436111116256

Skript pro načtení souřadnic do SALOME
Toto je skript v Pythonu použitý k načtení souboru se souřadnicemi do SA-

LOME .

# -*- coding: utf-8 -*-

###
### This file is generated automatically by SALOME v8.2.0
### with dump python functionality
###

import sys
import salome

salome.salome_init()
theStudy = salome.myStudy

import salome_notebook
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notebook = salome_notebook.NoteBook(theStudy)
sys.path.insert( 0, r’/home/vojta/Meshing/alternator’)

###
### GEOM component
###

import GEOM
from salome.geom import geomBuilder
import math
import SALOMEDS

geompy = geomBuilder.New(theStudy)

O = geompy.MakeVertex(0, 0, 0)
OX = geompy.MakeVectorDXDYDZ(1, 0, 0)
OY = geompy.MakeVectorDXDYDZ(0, 1, 0)
OZ = geompy.MakeVectorDXDYDZ(0, 0, 1)
geompy.addToStudy( O, ’O’ )
geompy.addToStudy( OX, ’OX’ )
geompy.addToStudy( OY, ’OY’ )
geompy.addToStudy( OZ, ’OZ’ )

#
# Begining of user edited part
#

# open file with coordinates
f = open("points.xy")

# counter of points
n = 0

# for each line in file
for l in f:

# parse line into variables x and y
x, y = [ float(v) for v in l.split() ]

# create new vertex,
# x, y are coordinates from previous step, z coordinate is 0
pt = geompy.MakeVertex(x, y, 0)

# add new vertex to the study
geompy.addToStudy(pt, "Pt_%s"%(n))
n += 1
pass

# update GUI, so user can see the points
import salome
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salome.sg.updateObjBrowser(0)

#
# End of user edited part
#

if salome.sg.hasDesktop():
salome.sg.updateObjBrowser(True)

Inicializační soubor
Nastavení inicializačního souboru si můžete prohlédnout zde:

scalar 1.26E-06 79 0.0000E+00
1E+20
1.00E-08 1.00E+05 1.00E+06 1.00E+05
2 ’alternator_coarse.grid’
2 ’alternator_coarse.prof’
1
test
IIPG 4.000E+01 1
STDG 0 BDF 1
fixed 1.0E+02 adapt 1.000E-01 tRES
RES 1.0000E+00 1.000E-01 -1.00 0
AMAhp 0000 n
500
Newton aRES 1.0000E-03 10 20
none GMRES_ILU 1E-3
0.0000E-00 0
1
1 0 1.0000E+00
2.00 0.00 0.50 0.00
0.0 0.0 0.00 0

Samozřejmě, protože výpočet proběhl v několika verzích, některé parametry se
měnily.

Přiložené soubory
Elekronická příloha obsahuje celkem tři složky. První z nich je datToAdgfem

spolu se vzorovou sítí ve formátu .dat a gnuplotovým skriptem mesh.gp. Další
dvě jsou vzorovy_case kde jsou všechny soubory nutné pro spuštění výpočtů
diskutovaných v kapitole 5. Poslední složka obsahuje všechny soubory, které jsem
při své práci v adgfem změnil oproti revizi 1404.
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