# Posudek vedoucího diplomové práce

**Název práce:** Numerická simulace problémů magnetismu

**Autor:** Vojtěch Příhoda

Původní záměr práce se během jejího řešení mírně posunul, konkrétně k numerické simulaci nelineárního statického magnetického pole v komplexní geometrii. Cílem pak bylo numericky řešit nelineární eliptické rovnice pomocí nespojitě Galerkinovy metody. Hlavní úskalí spočívalo ve vnitřním dělení výpočetní oblasti na domény odpovídající různým materiálům modelu alternátoru, který sloužil jako hlavní testovací příklad.

Náplní práce bylo využití stávajícího softwaru pro řešení rovnic konvekce-difuze a jeho úpravou pro řešení úloh s komplikovanou geometrií. Tuto část práce kolega Příhoda zvládl velice dobře za užití softwarových modulů *PlotDigitizer* a *SALOME*. To ve finále vedlo k simulaci magnetického pole v cívce alternátoru pomocí nespojitě Galerkinovy metody za využití dostupného softwaru ADGFEM.

Práce je napsána velice pěkně, po obsahové stránce obsahuje vše, co lze očekávat, konkrétně popis modelu, důkaz existence řešení nelineární modelové úlohy, její diskretizaci pomocí nespojitě Galerkinovy metody a důkaz existenci přibližného řešení. Stručněji je již popsán způsob řešení výsledných algebraických rovnic.

Hlavní přínos práce je v kapitole 4, kde je stručně, ale velice přesně a srozumitelně popsán způsob tvorby sítí s komplikovanou geometrií pomocí softwaru uvedeného výše. Tuto část vysoce oceňuji, jelikož umožní dalším studentům na práci navázat.

K práci mám jen drobné výhrady, některé pasáže by mohly být trošku podrobnější, např. není popsáno zastavovací kritérium pro Newtonovu metodu, stejně tak jako pro lineárně algebraický řešič GMRES a není zmíněno použité předpokládání. Dále jsem v práci našel několik snadno odstranitelných nepřesností, např.

- vzorec za vzorcem (2.12), má být $\frac{\partial}{\partial \xi}$ místo $\frac{d}{d\xi}$ ,
- přidání penalizačních členů před vzorcem (3.2) by se mělo trochu okomentovat,
- vztah (3.13), zavedené $w$ není využito v prvním členu,
- symbol $\partial$ ve třetím vzorci na straně 17,
- chybějící tečky za vzorci na konci věty, . . . .

Dále mám jeden dotaz:

- Tabulka 5.1: Výpočty pro $P_1$ a $P_2$ aproximaci jsou zhruba stejně dlouhé. Jak se to dá vysvětlit?

V každém případě navrhuji uznat tuto práci jako diplomovou.

30. května 2018

Prof. RNDr. Vít Dolejší, Ph.D., DSc.